(7) En la primera copia romanceada del mí. deí Sr. Guijarro se traduce la palabra Comes, 
esto es, conde ó gobernador, por compañero, y asi se lee en la misma: Compañero con ellos Ro
drigo Gomes. Nosotros hemos puesto en su lugar Comes, como se lee en el original latino y en 
la segunda copia romanceada. 

(8) El fuero latino concluye da este modo: Gtraldus tcripnit iussv Magistri Canctllarii 
Imptraloris. 

. 
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Privilegio del rey D. Alfonso Vil, por el cual dona al obispo D. Bernardo 

y canónigos de la iglesia de Sigüenza, los pobladores de la misma, á los 

que concede el fuero de Medinaceli. Año de 1UO. 

Biblioteca nac, Colección de Barrí»! D 7)., Dúm.94., fo!. S<59. 

ln nomine palris, et filii, et spiritus sancti, amen. Quoniam regiae po-
testati singuíis ecclesiis sua iura restituere, destructas reedificare; reedi
fícalas dictare , dictatas mana tenere , prae caeteris hominibus certum est 
convenire. Ego, Deigratia, Hispaniae imperator Adefonsus, una cum 
uxore mea Berengaria, Segontiníe Ecclesis Beatas scilicet Maris , quae 
per quadringentos et amplius annos, extitit desolata, et per studium 
domni Bernardi ejusdem loci episcopi est restaurata , dignum duxi pro 
mea parentumque meorum salute, ét peccatorum meorum remisione, de 
propriis facultatibus, et si non multas píamente donare, eteam cum suis 
possessionibus líbertati restituere. Dono siquidem domino Deo, et prae-
dictae ecclesiae, iure hereditario, domnoque Bernardo ejusdum loci epis-
copo , omnibusque canonicis in eadem ecclesia Deo et Beatae Mariae ser— 
vientibus, eorumque successoribus, illos homines qui iam circa praefalam 
ecclesiam populati sunt, cum eorum casis, et eorum ubicumque , sive 
hereditates. Concedo praeterea Segontinae ecclesiae, et episcopo iam 
dicto, ut centum homines qui hereditates habeant ad eandem ecclesiam, 
praeter hos qui iam ibi sunt undccumque poterunt, ut ibi populent addu-
cat, et mili suas hereditates, quas post se dimiserint, liberas ab omni 
malo foro, et sayone et maiorino semper ubicumque sint habeant, et 
cum ipsis hereditatibus soli Segontinac ecclesiae et episcopo serviant, et 
easdem cui et quando voluerint, sine alicujus hominis eontradiclo, vendant 

TOMO I. 67 

autdonent. Concedo etíamecclesiavac episcopo, larri dictis, ul si quis 
qui heredilatem non habeat, populandi causa venerit adsuatn ecclesiam, 
ipsum nullo contradicente securc recipiat, et eorum talium nominen! re
pella*. Concedo quoque, ut omnes illas térras quas omnes prsedicti loe i 
populatores disrumpere et colere poterint, illas videlicet quse á tempore 
quo meus avus rex Adefonsus ipsam terraní acquisivit usque nunc inculle 
fuerunt et deserte, disrumpant et excolant easque iare hereditario, libe— 
ram potestatem vendendi et dandi habentes semper possideant. Tantam 
etiam libertatem ómnibus Sanctse Mariíe Segontinse populatoribus in per-
petuum concedo habendam, ut nulii unquam homini, nisi Segontinsp 
ecclesise et episcopo ex debito serviant. Saio et maiorinus aut imperato-
fis, aut alicujus villa?, nisiiHisquos eis episcopus dederit nullam super 
ipsos potestatem habeant, frectam , fossaderam, calupniam aliquam, vel 
aliquod aliud forum nemini, nisi Segontinse Ecclesise, et episcopo vel 
eorum vicario, nec donent, nec faciant. Omnes alios foros tales eisdem 
Sanctse Marise populatoribus concedo habendos quales habent illi qui 
Medina-Celim inorantur , et ibi sunt populati. Si vero nomines de Medi-
na-Celim de aliquo homine Sanctse Marise Segontina? rancuram habue-
rint veniant ad Sanctam Mariam , et cum saione ejusdem ville ipsum de 
(pío rancuram habuerint pignerent, nec tamen ea pignera Medina defe-
rant, sed in domo cujusdam sui vicini diligenter reponant, et ibi secun-
dum forum Medina? (1) iudicium habeant, el síbi invicein satisfaciant. 
Simijliter nomines Sanctse Marise, si de aliquo homine de Medina-Celim 
rancuram habuerint vadant ad Medinam, et cum saione ejusdem villa? 
ipsum de quo recurantes fuerint pignerent, nec lamen ea pignora ad 
Sanctam Mariam deferant, sed in domo cujusdam vicini diligenter repo
nant , et tune ibidem secundum forum Medinse iudicium habeant, et sihi 
invicein satisfaciant et si cuilibet eorum illud non placuerit iudicium a l -
cet se ad imparaioreni, et quousque coram eo veniat nullum iudicium re
cipiat. Pra» terca concedo et\\dono ómnibus Sanctse Maria? Sagontinse ho-
jninibus medianedo in illa aldea quaní dicunt Signiquo, cum eseteris 
lerris, el cum eseteris gentibus. Hanc supra memoratam donationem, et 
libertatem, quam ego Adefonsus Hyspania? imperator, cum uxore mea 
üerengaria, Deo auctore, fació Segontinse Ecciesise Sanctse Marías in 
,perpetuum lirroam el stabilem concedo permanere. Si qua vero ecclesias-
tica , vel Iaycalis persona, hujus testamento confirmationem postmodum 
disrruperit, aut diminuerit, anatemate feriatur, et cum Juda proditore 
et Datam et Abiron apud inferos , nisi resipuerit graviter puniatur. Pec— 

• 

(1> Pon» eiUdint.. criemos se» equivocación, porlo«uai hemos puesto en sn lugar Mulinm, 
p<:~ ser ,el íwtr» <U «»u yblzrion #1 --oncedido coa repetición á lo», 4* Sigúettu. 

I 4* t 
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cet insuper regíaB potestati, et Segontinae ecclesise raille libras auri, et 
hereditatem eidem ecclesia3 dupplatam restituat, et de iniuria quam fecit 
episcopo ejusdem ecclesiae satisfaciat. Facta carta Attenciae II idus Maii 
et II feria. Era MCLXXVIII. Prsedicto Imperatore Adefonso imperante 
in Toleto, Legione, Cesaraugusta, Naiara, Castella, Gallecia. Egoimpe-
rator Adefonsus hanc cartam quam iussi fieri anno Y mei impera confir
mo et manu mea corroboro=¿(=Raymundus Toletanus Archiepiscopus 
conf. Raymundus Sancti Hospitalis in Ierusalem minister, qui tune 
Presidens erat conf.=Petrus Segobiensis Eps. conf.=Bertrandus Oxo-
mensis. Eps. conf.. Petrus Palentinos Eps. conf. Sancíius NaiarcnsisEps. 
contirmat. Petrus Burgensis electus conf. Rodericus Gómez Comes conf. 
Lupus Diez Comes conf. Ramiros Froilez Comes conf. Ferrandns Comes 
in Galacia conf. Rodericus Velez Comes conf. Guterus Ferrandez conf. 
Rodericus Ferrandez, frater ejus, conf. Didacus Munioz , ntaiordomus 
imperatoris. conf. Didacus Froilez, alferiz, conf. Petrus Nufiez de Fonte 
Almesir conf. Garsias Gómez conf. Molendus Bofini conf. Garsias Gar-
ciez conf. Pelrus Diez merinos imperatoris in Atentia conf. Michael Feliz 
merinas in Burgis conf. Geraldus >crip*it iu>u magistri Hugonis. Cance

ro Imperatoris.. 
i 

socio 

: 

- I M ! ! 
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Fuero de Calataiifa dado por D. Alfonso Vil en el ano de Mil. 

' " 
GehBenareí, Hitlerja «le tfgvrta, «dic. (Jt Í6."í . pi$\ 1*7. 

In Dei nomine, sit ómnibus manifestum, quia ego Adefonsus Hispanix 
ímperator una cum uxore mea Berengaria, domino Petro secovicnsi 
episcopo, et ómnibus canonicis Beata; Maris, et Sebastiano Diaz conce— 
dentibus, dono et concedo in perpetuum babendos ómnibus illis, qui 
iam in Calataiifa populati sunt, vel deinceps popularint, illos foros, quos 
habent lii, qui in Toleto populati sunt. Sed quoniam ut lile locus me— 
lius, et diligentlus populetur, desidero*. et máxime pro Dei amore, et 
peccatorum meorum remissione aufero ex illis foris portaticum, et mai-
neriam. Ita videlicet ut populatores de Calataiifa in sua villa portaticum, 
non donent. Et illam maineriam, quae ibi secundum forum Toleti evene-
ncrit, accipiat eam tolum eiusdem villa; Concilium, et in muris, vel 
ecclesiis faciendis, expendat. Praeterea concedo eisdem populatoribus 
de Calataiifa, ut quem forum habent illi do Magerito, et de Maqueda 
pro suis ecclesiis cum archiepiscopo, talem habeant ipsi pro suis, cum 
codem archiepiscopo, et secoviensi episcopo. Concedo etiam eis, ut 
quicumque voluerit in domo sua furnum faciat; sed furnus de paio nu-
llus, nisi ¡lie, qui de palatio fueritin tota villa fíat. Quicumque vero de 
populatoribus Calataiifa; (exceptis Mauris et ludaeis) tendam in sua ha)— 
redilate fecerit, eam semper iure ha;reditario possideat. Maurus vero, et 
ludaeus si ibi haereditatem fecerit, sit de palatio. Concedo quoque popu
latoribus Calataiifa;, ut quicumque eorum in sua haereditatem fecerit 
per unum annum, si recedere voluerit habeat licentiam vendendi suam 
haereditatem, et eundi, quo sibi placuerit. Illos autem exitus, quos po-
pulatoreg Calataiifa?, et dorainus ipsiui villa; statuert, non liceat domino 
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sine concilio , nec concilio sine domino, alicui praebere. Mando quoquc 
ut pro illis híeredi tatibus, quas doranus Petrus secoviensis episcopus, et 
Sebaslianus Diez populatoribus Calatalifae in divisione haereditatum dede-
re, nullus eorum populatorura alicui, qui ante hanc populationem se eas 
possedisse dixerit, respondeat; sed eas libere et quiete teneat. Concedo 
quoque ut hoc , quod domnus Petrus secoviensis episcopus dedit Sebas
tiano Diez, et suai generationí, et alus multis iure hajredilario de illis 
sernis quas ibi acceperat, habeant illud, et possideant iure hereditario, 
sicut alii populatores, suas, quas ibi, accepere , possident lueredi lates. 
Quicumque vero, etc. Facta carta Secoviae nono Kalendas Martii. 
Era MCLXXVIII1. 
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Fuero de Daroca J) otorgado por 1\ Ramón Berenguer,Conde de Bar

celona, en el mes de noviembre del año de 114!. 

Pergarain» original en el archivo da la misma ciudad, eaj. 17, mina. i . 9 

Nub Chrisü nomine, et eius divina clementia, videlicel Patris, et Filii et 
Spiritus sancli Amen. Ego Raimundus, come* Barchilonensis, et princeps 
Aragoniae, atque dominus Caesaraugustanae eivitatis, et Darocae, quae 
est in estremo sarracenorum, fació hanc cartam et confirmationem ad va
rones et populatores de Daroca, et do filis in foro, ut sint liberi et inge-
nui, et habeant suas domos solutas, et omnia sua ubicumque habuerint, 
et non petent portazgo, nec montazgo, in ullis lerris, nec in ullis par-
tibus. 

Si quis autem estrancus vicino Darocae aliquid abstulerit, reddat illi 
suam rem duplicatam, et M. solidos" regi. 

Si dominus Darocae, vel quilibet alius miles hominem percuserit Da
rocae, ipse percusor inlret in manus clainantis, nisi solus rex. 

Volumus eliam, ut nenio alicui respondeat sine clamante. 
Statuimus quoque, ut rex, aut dominus villae, nihil de caluniniis ac-

cipiat nisi DC et LX solidos et sursum, sed omnes calumniae DCLX sol. 
et eo amplius, dividantur in tribus partibus, et terlia pars sit regis, ter-
tia vero concilii, et tertia clamantis. 

(!) Ant's que el conde da 1). Ramón concediese i.-stos fueros ¿ Daroca, disfrutaba ya otra», 
•egun se deduce de! otorgad* en «1 año de 1129 á ly villa de Caseda: coñudo vobi$ otemos d« 
Casada taita forot qual*4 habent illos p»j)ilatorri de üarfa ti de Soria. V¿ase la pág. 474 y I* 
neto 7 d» ls psg. 476. 
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Ítem, íaiüuli viciooruiH Darocae, seiíieet, pastores, juverii, ortulani, 

nemini serviant nisi Deo, et dominis suis. 
ítem, concilium Darocae non eal invitum in exercitura, nisi eum solo 

rege, et si forte abierit in fonsado aun rege, vei cum quolibet alio, non 
dent azaguariara (2). 

llena, quia ut prediclu-m est, concedimos hominibus Darocae, ut domos 
suas liberas habeant et ingenuas, nolumus, ut de cetero miles vel quilibet 
alius in domum alicuius per vim introlieat, nec ibi recipiat, ut hospes 
sine volúntate domini domus, si aliter ingresos fuerit, auxilio concilii, vel 
vicinorum, sine calumnia inde eiiciatur. Ceterum quum ex adventu re-
gis talis necesitas evenit mandato iudicis, vel alcaldium, congrue reci— 
piantur. 

Praeterea si quis alium occiderit, vel aliud malum fecerit, et inte -
grum fuerit domum alicuius vicini, si voluerit daré caplevatorem ¡He vel 
4ominus domus, pro illo non disrrumpeatur domus, et qui disruperit pe
lel M. solidos domino domus. Si vero fidancias daré noluerit malefactor 
sine calumnia capiatur. 

Si quis aliquam querelam habuerit de aliquo, petat ab eo fidancias co
ran» iudiee, et si daré noluerit capiat eum sine calumnia. Si vero adeo 
pauper fuerit, et debilis, ut eum non possit capere, iudex adiuvet illum. 
ita ut eum capere possit et mittere in vinculis ubicumque voluerit, quod 
nisi fecerit iudex, restituat ei totum malefactum. 

Volumus quoque, ut nemo datis íideiussoribus, vel praeparatis, capia-
tur, nisi fuerit inimicus manifestus, vel latro, quia qui coepit, CGC. so— 
lidos pettet. 

•Si autem dominus villae aliquem coeperit super fidantias, velaliquod 
malum fecerit, concilium adiovet illum, ita ut omnia sua recoperet, et di-
rectnm pro malefactore iusta arbitrum concilii recipiat. 

Milites, vel pedites Darocae qui habuerit (emciMim) in fonsado, vel 
in cavalgada non dent quintam nisi regí, vel domino Darocae, et hoe de 
captivis tantum, et de ganado, et de panais seriéis, quos nondum tisera 
teligit, et si coeperint regem, dent illum regi. 

Statuimos eliam, ut homines Darocae non eant ad regem nisi pro 
tribus causis tantum, nec rex, nec eius curia, iodicet, nisi has tres cau
sas, scilicet, homicidium, incerramentum domorum, et vim illataní mu-
lie ribus. 

Si quis autem conquestus fuerit de alio snper hereditatem, et qui te-
nuerit eam intrare voluerit, quod pater suus reliquit illi raagnam et pa-

(I) Creemos que azaguarta tea fo misino qu« diaria, cuya «igníficacioft b«moi «plicad* 
*ü la pág. 47o. 
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ratam, et sine mala yoce absolvatur, et postea nihil addatur in con-
trarium. 

Si quis conquestas fuerit de hereditate, ille qui tenuerit hereditatem. 
iuret quod plus est de medio anno, quod illam comparavit, et mittat in 
sacramento quod illam sine fraude comparavit die, et dicat pro quanto, 
et iam paccavi illam, et dicat de quo, et absolvatur, et postea nihil pos* 
sit addi. 

Si servus aliouius vicini, vel quilibet estraneus, exierit de domo ali-
cuius vicini de illa, scilicet domo, ubi ipse habitat cum uxore, et filiis, et 
fecerit aliquod malum, et postea reversus fuerit in domum illam, domi-
nus domus, aul responden! cum malefactorc, aut restituat malefactum. 
Pro alia domo, vel pro cabanya non respondeat. 

Si quis inDarocam populare venerit, et inimiei eius venerinl post eum, 
aut collígant eum, aut eiiciatur de villa. 

Si quis percuserit aliquem, LX solidos pectet. Si aulem fregerit den-
tem, aut absciderit digilum, vel abstulerit membrum aliquod aequipo— 
llens istis, C. solidos pectet pro unoquoque membro. Ceterum si oculum 
fregerit, aut manum, vel pedem abstulerit, 1). solidos pectet. Si negaverit 
reus, et probari non poterit faciat bellum, aut iuret cum duodecim vici-
nis, hoc autem fíat ad voluntatem actoris; si litem fecerit et victus fue
rit, pectet D. solidos. 

Si qua concubina habuerit íllium ab aliquo, faciat illum credere patri 
dum vixerit, quid nisi fecerit, non hereditet in rebus patris. 

.Nulla concubina teneat bona filiorum suorum, doñee fílii sint adulti, 
sed propinquiores patris teneant illos cum ómnibus suis, data lamen 
prius eaulione coram iudice, vel alcaldibus, de bonis puerorum integre 
servandis. 

Si quis vir, habens legitimam uxorem, genuent fílium, velfiliam, ex 
alia adultera, ille filius non sit haeres cum alus, nec hereditet in rebus 
patris. Pater vero, si voluerit, possit illi daré usque ad C. solidos, hoc 
idem fíat de muliere coniugata. 

ítem si vir, relicta uxore legitima, fugerit cum alia non possit am-
plius aliquid ab ea de posesionibus, vel de alus rebus, postulare, scili
cet relicta muliere cum filiis omnia in pace possideat. Hoc idem íiat de 
muliere coniugata, si dimeserit virum suum, et cum alio fugerit. 

Si quis cum vetitis armis alium in domum clauserit, in qua habitat, fe-
riendo per parietes, aut portas, cum petris, vel armis, pro unoquoque 
clauso pectet CCC. solidos, lllud idem fíat si aliquis alium de domo in 
qua moratur violenter expulerit. 

Si quis aulem instintu diaboli aliquem occiderit, si consliterit de ho
micidio, pectet homicidiim, scilicet CCCG. moravetinos et CCC. solidos, 
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e? exeal homicida, et non reeipiatur amplius in Daroca, nec in suo ter
mino sine volúntate parentura propinqnorum occisi. Si quis autem illum 
in doranm suam receperit antequam colligatur, et lestiíicatus ibi fuerit, 
pectet CCC. solidos. 

De homicidio vero facto in popúlalo loco, iudex et alcaldes perquiran 
veritatem bona íide, et cognita veriiale iudicent; si nega veril reus, et 
probari non poteril, iuret cum duodecim vicinis, et -salve-tur. 

Parentes autem morlui nunquam possint pesquisas adducere, verum 
tamen si in haeremo conligerit volúntale actoris, aut facial bellum, aut 
iuret cum duodecim vicinis, et salvetur. 

Si quis autem alium occiderit, vel aliqnod malura fecerit et fugerit, 
alcaldes dent illi spatium novem dierurn in concilio ut veniat, et satisfaz 
ciat iuxia forum Darocae, et inferim sint omnia sua salva. Si autem ad 
nonum diem sibi praefixutn non venerit, sitdeinceps homicida, vel male
factor, et omnia sua sint incorrupta. 

Si quis per vim mulierem aliquam habuerit. aut invitara subegerit, 
pectet homicidium, el exeal homicida; si probari non poteril volúntate 
actoris, aut facial bellum, aut iuret cum duodecim vicinis. 

Ítem, si quis invitis parentibus mulierem aliquam rapuerit, alcaldes 
dent illi spatium XXX dierurn in concilio, ut veniat, et satisfaciat iuxta 
forum Darocae; et si usque ad XXX dies non venerit, sit deinceps ¡ni— 
micus concilü, et omnia sua sint incorrupta; et si venerit usque ad dic— 
tos XXX dies, mulier illa in medio loco constituatur, el si exierit ad pá
renles, raptor pectet homicidium, et exeat homicida. Si autem ad rapto— 
rem exierit, absolvalur raptor: illa vero nihil amplius hercditet in facul-
tatibus suorum parentum. 

ítem, si quis iuvenis habuerit parentes adhuc vivos, et Hlis invitis et 
prohibentibus, uxorem duxerit, non beredifet in rebus parentum quorum: 
noc idemliat de puella emparentóla, si ita fecerit. 
.cnüiudex, andadores, salones, ad pignoramíam iirtrcnt in omnes domos 
Darocae, praeterdomum regis, et episeopi, et domini vitlae. 

Christiani, judaei, sarraceni, unum et idem fortfm habeant de ictibus 
et calumniis. 

Nenio vicinorum Darocae contra voluntatem concilü elticiatur archi-
diacoiius, non archipresbiter, non justicia, non merinus, si autem efee-
tus fuerit ipse lapidibus lapidetur, et domus eius funditus subertatur. 

Omnis lestis respondeat ad replum, et salvet se per litera, et si vicius 
fuerit, pectet rem duplicatam, et non amplius in testíraoniun recipiatur. 

Sí quis vicinum suum de furto sibi facto suspecta habuerit, si in vi— 
Ha íuedt cum iudice, si in aldeis cum duobus vicinis, si voluerit actor, 
éxcrutetur domus reí, praenomiuatu lamen re, quam perdiderat coran* 
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índice, aul vicinis;6t si invenerit ibi rem praedictam dominus domus pec
tet illam cura novenis;s¡ aulem non invenerit ibi praenominatam rem.nun-
quam amplius possit illam super hoc accusare, nec ad iudicium adducere. 

Ítem, si aliquis alium de furto suspectum habuerit usque ad X solidos 
iuret reus solus, de X solidos in antea iuret, et litiget; si victus fuerit 
pectet rem cum novenis; si autem vicerit, absolvatur. Verum taraen si 
reus dixerit se non esse validum ad pugnandum, ostendat militem, aut 
peditem, qui illum salvet, et mittat in sacramento se non esse validum, 
dicta tamen prius alcaldibus infirmitate; si vero actor litem faceré nolue-
rit iuret ¡He reus cum Xll vicinis. 

ítem, qui litem faclurusest, caveat ne adducat militem, vel peditem 
de palacio, nec qui sit polentissimus robore, non ferrarium, non hizquier-
do, nec nano, nec qui iam litem aliara fecerit; nam qui adduxerit huius 
jnodi, cadat de causa. Pugnabit autem cum iis armis, scilicet, cum cli-
peo, et lancea, et-ense, lorica quoque, et galea, et ocreis, et nemo illo-
rum feriat alium cum petra, doñee euiñ prostratum teneal in térra; nam 
Ai antea illum cum petra percusserit, cadat. 

Si miles pugnaverit teneat dúos enses, et nemo illorum interfieial 
alterius equm; et si occiderit, pectet pro ¡tío quantumeumque prius fue
rit apreciatus, pugnet autem si necesse fuerit tribus diebus. 

Lis autem ita fíat, alcaydes dent actori et reo spatium ter novem 
dierum, et actor adducat quinqué pedites; et si quis istorum quinqué 
par fuerit reo pugnet cum illo; si autem in his tribus plazis non polerit 
illi daré parem, si ibi fuerit aliquis minor de his quinqué, qui velit pug
nare cum reo, petat illum et pugnet cum eo. Nemo lamen pugnantium 
transgrediatur metas ab alcaldibus sibi praelixas; nam qui prius tran~ 
sierit, cadat. 

Omnes párenles hereditent suos filios, et é converso, exceptis adul-
terinis filiis , quos praediximus non deberé hereditare. 

Clerici Darocae et aldearum suarura non cogantur iré in exercilum, 
nec in apellitum, nec lenere equos, nec aliquod servile faceré, sed sint 
semper in ómnibus liberi, et ingenui. 

ítem, si aliquisclericus promotus fuerit ad diaconum, vel sacerdotiumj 
quando evangelium de novo, vel missam cantare voluerit, det sociis suis 
die sabbato decem solidos pro pitanza et non amplius, die vero dominica 
accipiat totam offerendara, et reficiat illos splendide, et deinde nihil 
possint ab eo invilo amplius postulare. 

Kcclesiae Darocae ita dividant suas décimas; episcopus et ecclesia 
nabeant dimidiam partera decimarum, scilicet de pane, et vino, el agnis, 
el non de alus, et clerici habeant totam aliara decimam cura priaútiis, 
hoc al diclum de ecclesii» villa*. 
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Si quis vicinus Darocae fuerit captivas iri Ierra paganorura, et á stris 

vicinis tenuerit alium captivura sarracenorum in Daroca, pro quo chris-
tiamis possit exire, parentes caplivi reddant domino sarraceni tantum pro 
quanto traxit illum de almoneda et suum panem, el XII d. (3) pro car— 
ceragio, el det illum pro captivo christiano; si aulem captivus chrislia-
nus pro illo exire nequiverit, dominus eius recuperet eum, si voluerit, 
reddito pretio. 

Hereditas regis, et illius ganatum idem forum habeant quod et aliae 
habeant haereditates, et ganatum. 

Si vicinus Darocae aliquod castellum ceperit semper illud habeat, et 
omnis eius posteri tas, sérvala regni ulilitate, et fidelitate regis. 

ítem, si rex alicui vicino haereditatem, vel aliud quodlibet domum 
dederit, Ule et sui posteri habeant illud liberum et ingenuum. 

• ludex, alcaldes , scriba, almotacaf, ianitor villae , andadores, salo
nes , defensarius, vinitores, et ceteri huiusmodi mutantur (4) volúntate,; 
et arbitrio concilii VIH die S. Paschae et mutentur annualim eodem die. 

Si quis habuerit metum de alio det illi fidancias de salvo arbitrio' 
iudicis; et si daré noluerit, exeat de villa usque ad terlium diem, et de 
cetero siHotius concilii inimicus, el difíidatur. 

Si vero aliquissuperfidancias desalvo alium occiderit, pectet M. mo-
ravetinos et CCC. solidos, et exeat homicida. Si aulem salvum dederit 
illi superfidancias, et percusserit illum pectel GGCC morabetinos et (XC. 
solidos, si probari poterit; et si probari non poterit iuret cum duodecim 
ricinis, et absolvatur;-et si percusor voluerit reptare lestes alterius 
duptet, et reptet: si autem superfidancias saitum dederit il l i , et non per
cusserit, aut pectet CCC. solidos, aut iuret cum XII vicinis. 

ítem, unusquisque faciat scribere suas lidancias scribae concilii, 9t 
index teneat omnes íidancias scriptas, ila ut si interrogatus fuerit, possit 
verum testificari, et íidancia* de salvo annuaíim cum novo iudice reno-
venlur ; el qui non fecerit scribere et renovare suas íidancias sicut prae-
dictum est, non illi prosint, nec reo noceant. 

Si bestia alicuius, vel canis, vel quodlibet animal occiderit aliquem, 
dominus eius non pectet homicidium, nec aliam calumniam, sed perdat 
bestiam , si inquisitum fuerit dum illam habuerit. 

Si quis tesaurum invenerit, habeat et teneat illum in pace. 
Si quis cum alus partiri debuerit, et in regno fuerit, et post obilum 

illius pro quo hereditare debet usque ad médium annum parlirinon vene-
rit, nemo ei amplius de partitione respondeat, si fuerit captivus quaudo 

(I) Acaso denario*. 
(3) Pon* milttntw. 

rxierit, si autem in pcregrinatione fuerit per annurn expecletur, el postea 
non ei respondeat. 

Si quis metum habuerit, quod domus, vel paries alterius corruat, et 
damnutu illi facial, ostendat illam domino domus coram testibus, etsi 
postea damnum aliquod illi fecerit, restituat ei totum damnum: sihomi— 
nena occiderit peclet homicidiun) ¡ et si prius non ostenderit illi nihil 
malefacti et reficiat. 

Volunius eliam ut in unoquoque anno cuín novo iodice, eligantur 
tres Fideles viri, et cum aliquis voluerit venderé aliquatn possewonem 
Jaciant illam currere uni istorum trium per tres dies jovis, et qui postea 
eam compara vil nemini de ea postmodum responderé teneatur. 

Hoc etiam de ómnibus orphanis generaüter statuimus» ut cum utroque 
párente caruerit propinquiores párenles corana illos teneant et sua, datis 
fideiussoribus coram iudice, et alcaldibus, ut bona illorum non alienent, 
nec minuant, sed ¡lita omnia integre custodiantur. 

Si mulier aliqua íugerit virum suum capiat illati sine calumnia ubi— 
cumque eam invenerit, et qui eam defenderit, vel illi abstulerit, pec-
tet CCG. solidos. 

Si quis invenerit bestiam, vel aliquod animal in vinea sua, aut in 
messe, sive in orto, seu in quolibet loco ubi damnum sibi facial, adducat 
illud ad corral sine calumnia, et teneat doñee dominus eius det illi pig-
nus, vel íidantiam de pecio. 

Si autem pro pignore, aut pro fidanlia reddere noluerit, et ibi trans-
noclaverit pectet pro illa prima nocte quinqué solidos, deinde pro una-
quaque nocte XXX. solidos. 

Si autem aliquis bestiam, vel bovem alterius aliter ceperit invito 
domino suo, pectet quotidie quinqué solidos. 

Si quis sepulturam alle/ius aperuerit, relinquat illam, et pectet quinqué 
solidos. Si quis domum, vel aream cum messe, vel pallar alterius succen-
deril, pectet malefactum cum novenis; el si ibi captus fuerit, suspendatur. 
Si probari non poterit, volúntate actoris litiget, aut iuret cum XU vicinis. 

Si quis defessam, vel exido, inlravcril, dimiltat illam cum XXX soli
dos , si autem aliam haereditatem inlraverit dimiltat illam qualem inve
nerit , sive laboratam, sive seminatarn. 

Si quis de nocte vineam, horlmn, mesem, vel quoslibet fruclus al
terius depredatus fuerit, pectet (XC solidos; si probari non poterit iuret 
cum XII vicinis; die vero quinqué pectet, sciendum lamen quod omnia 
huiusmodi damna cum vinitoribus , vel eum custodibus constilutis, sive 
cum duobus vicinis testificantur. 

Si aliqua mulier culpata fuerit de furto, pro tanto quanto ubi debet 
Jitem faceré , iuret cum XII mulieribu*. 
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ítem, si quis noluerit credere filium concubínae , ipsa aut producat 

padrinos missos á patre, aut capiat ferrum de more, et credatur ei. 
ítem , si quae concubina, mortuo amasio suo, praegnans remansorit, 

capiat ferrum, et credatur ei. 
Si quis vir, aut mulier obierit, et filium postse relinquerit, si filius 

post mortem paréntis vixerit per novem dies, et postea obierit, ille parens 
qui supervixerit haereditet illum, si vero filius post mortem paréntis 
obierit ante novem dies non haereditet parens vivus per illum, sed hae-
reditas ad radicern revertatur. 

Quoniam ómnibus vim vi repeliere lieet, si quis percusus fuerit prius 
ab aliquo, et postea eadem hora, eodemque loco percusorem suum percu-
serit nullam calumniam peclet, caveat lamen, ne percussorem interficiat; 
si enim interfecerit pectet homicidinm, et exeat homicida. 

Si quis.vineam alterius abscideril, aut erradicaverit, aut de nocle 
excuterit, pro unaquaque vice pectet quinqué solidos, pro ramo vitis XII 
denarios; si arborem fructum affeienteni ad radicern abscideril, pec
tet XXX solidos, pro ramo quinqué solidos, pro salioe quinqué solidos, pro 
ramo salicis XII denarios. 

Si quis vicinornm villae habuerit querimoniam de alio, pignore! eum 
in domo sua cara saione, vel cum vicino suae collationis , et si reus abs-
tulerit illi pignus , Vel aliquis alius de familia sua pignoret illum eodem 
die CUIJI índice annali, et pectet illi Quinqué solidos, el iudici VÜ dena
rios, el obuluin ; et si eodem die non pignora verit illum cum iudice , non 
respondeat illi amplius pro illa calumnia. 

Si autem iudici simiitter abslulerit pignus , eal concilium , et pigno
ra illum , et pectet XXX solidos. 

ítem, omnia pignora, quae iudex, vel andador, pignoraverit non sol— 
vanlur, doñee reusplene satisfacía*. Pignus vero quod sayón, aut vicinus 
pignoraverit, habeant forum coram alcaldibus infra haedomadam, et si 
iudicium non placuerit alicui partí appellet ad diem venens , si appella-
verit rcus iaceat ibi pignus, si autem ador appellaverit solvatur pignus, 
et reddatur reo, et si non reddiderit ei pignus sicut moris est. pro una
quaque nocte peclet quinqué solidos. 

ítem, si iudicium in die veüeris alicui dii-luia non placuerit eat ad 
concilium, et arbitrio coiicilii conlentio terniinetur. 

De aldeanis quoque statuimus, ut si aliquis de aldeam querimoniam 
habuerit, ostendat ei signurn iudicis ad forum Darocae, et si in villa os-
tenderit illi signurn indicia, alio sequenti die venial ad placilum ad ho-
ram terciam ubi iudex lenet placita; si autem extra villam ostenderit ei 
signurn iudicis ípiarto die venial, el dato pignore actori satisfacía! illi; 
si autem super illud pignus reus satisfacere noluerit, ostendat illi eig-
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num ad alium diem, ut adducat mili pignus de Quinqué Vsqlidis; et 
alio die de decem solidis, et siĉ duplicelur quotidiedoñee salisfaciát. 
«!Í Itera, shquis adsignum iudicis sibiostensum non veneritquinqueso-

lidos pectet, nisi insta et rationalis escusatio praelendatur, scilicet de>. 
appellilo, de infirmitate, de re perdita, et ceteris huiusraodi, videat la 
men, ut infra spátium quatOr dierum adducat iudicem, et pignoret illum ? 
pro calumnia scilicet decem solidos, similiter, qui signúm ostendit alteri 
et non venerit, pectet illi quinqué solidos. 

Si quis alium in concilio ementietur, dúos raorabatinos pectet. 
Si quis sterilis obierit, et non habueril propinquos parentes in Daro— 

cu, qui illum haereditent, omnia sua mitantur in refectionem murorum. i 
;l< iSi ganatum alienum iacuerit in termino Darocae de una nocte in an

tea accipiant de singulis gregibus dúos arietes, et de triginta vaccas 
unam, et'dimidia pars sil regis, dimidia vero concilii. 
H Si quis fuerit caplebalor alicuius reí, et reus fugerit dato caplebatore, > 

caplebatorquaerat illum, et det illum ad directum usque ad tees novena i 
dies ab alcaldibus sibi datos; et si non adduxerit illum ad praefixum diem 
ipse se faciat dominum iudicii, et compleat directum loco ipsius rei. 
nultern, si quis habuerit querelam dé filió; vel de servo alterius, addu

cat illum ad directum usque ad tertium diem; et si non adduxerit pigno-' 
ret illum, et iaceat pignus, doñee adducat ilkim ad directum. 
• Si arbor alicuius ex parte solis adeo prope fuerit, ut umbra eius ma- • 

lefaciat in vinea, vel in orto, vel in qualibet haereditate alterius, absci-
datur arbor, nisi fuerit de quiñón. 
• Quicumque habuerit haereditatem ita claudat suam frontariam, ut 

per illius haereditatem nullum damnum eveniat suis vicinis ab aquis, vel i 
á bestis; et si non clauserit, pignoret eum doñee elaudateum quinqué 
solidis, si autem voluerit dominus haereditalis desamparet, et relinquat' 
illam, et postea non respondeat pro illa. 

ítem, qui habuerit haereditatem in frontera de defesa, vel de exido, i 
ita claudat suam fronteram, ut bestia trábala non possit intrarc, quod' 
si fecerit nullam habeat calumniara pro bestiis, vel pro alus pecu-> 
dibus. • 

Nenio possit relinquere uni íilio magis quam alus, sed post mortem 
parentum coaequentur, et dividant. Abus posit relinquere suo nepoti, > 
si voluerit, de mobili sex raorabatinos pro sua anima. Marilus et uxor, si 
non habuerint íilios, possint se ad invicen recipere in medietatem si vo-
luerint. Hoc autem fíat in collatione sua die sabatto post vesperas, vel 
diedominca post missam. vúnú idn mi,! 

ítem, nenio filios habens possit adoptare alium sine volúntate filioTum \ 
«uorum. !«s'1 bwNi Téf»i inati 
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Si quis autem habuerit filium prodigum. vel lusorem, vel ebriosum, 

aut lalronem , vel huiusmodi, desafillet illum, si voluerit in concilio; 
et si non receperit illum postea, non respondeat pro illo. 

Si quis percuserit patrera suum , aut matrem abscindatur ei raanus. 
Si quis autem habuerit patrem, vel matrem adeo pauperes, et débi

les ut non possint suffícere sibi necesaria viclui, cogatur á concilio, daré 
illis victum, et vestilum convenienterpro posse suo. 

Omnes clerici Darocae idem forum habeant in vineis, in hortis, in 
haereditatibus,in pascuis et molendinis, et in aquis, et in ómnibus huius
modi, quod et universus habet populus Darocae. 

Praeterea prout superins dictumest, sint liberi, et ingenui, et non 
cogantur responderé alicui, vel satisfaeere pro ecclesiaslicis rebus nisi 
in praesentia episcopi, vel in praesentia santae e¿clesiae praelatorum. 

Ab intróitu quadragesimae usque ad peradas octavas pasquae, nemo 
iuret civililer. 

Itera, á festo santae crucis Maii quousque pañis colligatur, et ex quo 
panem colligere ceperint non habeat plácitos, nisi pro germanitate, et 
pro calumniis, vel pallare, vel área, vel aquis. Hoc idem statuimus in 
vindemiis, , .. 

Ego comes Raimundus Bardiilonensis, et Princeps Aragonum conce
do, et otorgo islam cartam, et istum forum, et quidquid boni invenerint 
de iis decem annis, et do illis istos términos de Villafeliz ad Alheam, á 
Zemballe, á Cubello, á Cubellejo, Azafra, á Piodenas, á Santamaría, á 
Caslill Sabib, Ademuz, á Sarriella, á Dalpuent, á la Cirab, á Torralba, 
á Monlan, á Linares, á Rio de Martin, á Duesa, á Fonte de Tosos, á Yi-
llanova, á Longares, a Consuelda, á Codos, á Miedes, islas praenominalas 
cum suis terminis. Suiít lestes: Con López. Artal. Arpa. Fortuni. Azte— 
narez García. Sanzde Vesa. Ds. Aiuda. PetroMarlin, Señor de Almazan. 
Arnaldus Stopañan. Guillem de Sobirats. Verenguer de Barcelona. Mar
tin de Luzan. Fortunus Garcés maiordom. Enec Sanz de Fiare. Sanclius 
Enegones, Sénior de Daroca. Bernándus, Episcopus Caesarauguslanus. 
Dominante Comité Raimundo in Barcelona i et in Aragonia, et in Caesa-
raugusta, regnante imperatore Leonis in Tolelo, et in Soria, et in Calla-
Torra, et ¡n tota Castella. Facta carta mense Novcmbris, Era MCLXXX. 
Signum gg Raimundi Comes. Signum regis gg Ildefonsi. 

Oui voluerit corrumpere hanc cartam vel confringere, rupia sint vis
cera eius, et veniat snper illum maldiclío Dei et Santae Mariae, et om— 
nium Sanctorum, et sit maledictus, et anatemalizatus cum Juda traditore 
et cum Datam et Abiron in inferno habeat mansionem. Amen. 
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fuero de la villa de Roa concedido en el aíw «te 1H5 por el rey 
D. Alfonso VII I). 

Lopwraeí!, Descripción Histórica del ObUpado de Otroa, lora. III, pi«?. ti. 

In nomine Domini, Patris, et Filii, et Spiritus Sancli: Ego Aldephonsus, 
Hispania> Imperator, una cum uxore mea Yerengaria, fílioque meo San-
tío, ómnibus populatoribus de Roa prasentibus et venturis fació cartam 
de foris, et terminis, et hsereditatibns meis regalenguis, quas eis dono in 
perpectuum, habent, habendas concedo et afirmo. Dono autem eis, et con-
eedo habentlom illum forum, et talem forum qualem habent qui in Sep-
tem-publíca populati sunt: dono etiam eis ipsam rillam Roam, cum óm
nibus suis terminis, hermis et populatis, sicut eos habuisse cognoscitur á 
temporibus mei avi regis Aldephonsi: dono quoque eis in hereditalem vi-
Ham Elem, Sancta Eufemia, Torreciella, Tillofongo, Calaforram, Zopeth, 
Morales, Quintaniella, Putcosordo, Yalde-Yallegueras, Fonlem-agristio, 
Pelrosiella, Santa Maria de Paramo, Villam-astusam, Santa Maria, quaí 
est ínter Gusman, et Portello, Arroyo, Fontem de Casares, Yillamerson, 
las Quintanas, Santa Cruz, Anguix, Verlang. las Quintanas, quse sunt Ín
ter Yillavela et Olmediello, Quintaniella, qu& est inter Olmediello, et 
Yasardíella, Santa Maria de Foira, Valbona, quaí est inter Véntosiella, 
et Aquilera, Villa Alviella, Santurn Martinnm, qui est circa Rubiales, 
Populación, Caparrosa, quae est supra ripas Dorio; populación Santa Cruz 
Olmedo, et Naba, cum ómnibus earum terminis, et ómnibus alus causis